ideo accipis, quia do; et est datio causa acceptionis. **A** Disc. Ita est. **MAG.** Quid si id ipsum¹⁸⁶⁹ porrigo alii, et non accipit¹⁸⁶⁹; illene ideo non accipit, quia non do? **Disc.** Potius videtur quia tu ideo non das, quia ille non accipit. **MAG.** Hic igitur non¹⁸⁶¹ dare, non est causa non accipiendi; et tamen si pono me non dedisse¹⁸⁶³, causa est consequendi illum non accepisse. Aliud namque est rem causam esse alterius rei: aliud positionem rei esse causam ut sequatur aliud¹⁸⁶². Cum enim incendium non sit causa ignis, sed ignis incendii, positio tamen incendii semper causa est ut sequatur esse ignem. Si enim est incendium, necesse est ignem esse. **Disc.** Necesse est me sic esse fateri. **MAG.** Vides ergo, ut puto, si tu ideo accepisti, quia ego dedi, non tamen idcirco consequi illum, qui non accipit, ideo non accepisse, quia ego non dedi; et tamen consequi quia si ego non dedi, ille non accipit. **Disc.** Video, et placet mihi quia video. **MAG.** An amplius dubitas quia sicut angelus, qui stetit, ideo accipit perseverantiam, quia Deus dedit, ita non stanti¹⁸⁶⁵ idcirco Deus non dedit, quia ille non accipit? **Disc.** Nondum mihi hoc ostendisti; sed illud tantum sufficienter demonstrasti¹⁸⁶⁵, scilicet non esse consequens ex eo quia bonus angelus ideo accipit, quia Deus dedit¹⁸⁶⁶; malum ideo non accepisse, quia Deus non dedit. Si enim vis asserere Deum illi ideo non dedisse, quia non accipit, quæro cur non accipit? Aut quia non potuit, aut quia non voluit. Nam si non habuit potestatem aut voluntatem accipiendi, Deus non dedit. Si enim Deus dedisset, pro certo habuisset. Quare, si non potuit habere potestatem aut voluntatem accipiendi perseverantiam, nisi ante Deo, quid peccavit, si non accipit quod Deus illi non dedit posse aut velle accipere? **MAG.** Deus dedit illi potestatem et voluntatem accipiendi perseverantiam. **Disc.** Accipit igitur quod Deus dedit, et habuit quod accipit. **MAG.** Vere habuit, et accipit. **Disc.** Accipit ergo, et habuit perseverantiam. **MAG.** Non accipit, et ideo non habuit. **Disc.** Nonne dixisti Deum illi dedisse, et illum accepisse potestatem et voluntatem accipiendi perseverantiam? **MAG.** Dixi; sed non dixi Deum illi dedisse accipere perseverantiam, sed tantum velle et posse perseverantiam accipere. **Disc.** Ergo, si voluit et potuit, accipit perseverantiam. **MAG.** Non est necessarium consequens. **Disc.** Non video cur non, nisi¹⁸⁶⁷

mibi ostendas. **MAG.** Incepisti unquam aliquid cum voluntate et potestate perficiendi, quod tamen voluntate ante finem rei mutata non perfecisti? **Disc.** Sæpe. **MAG.** Voluisti igitur et potuisti perseverare, in quo non perseverasti. **Disc.** Volui utique; sed non perseveravi in voluntate, et ideo non perseveravi in actione. **MAG.** Quare non perseverasti in voluntate? **Disc.** Quia non volui. **MAG.** Nonne quando voluisti perseverare in actione, voluisti perseverare in ipsa voluntate? **Disc.** Non possum negare. **MAG.** Cur ergo dicis te non voluisse¹⁸⁶⁸ perseverare in illa? **Disc.** Iterum responderem: Quia perseverare volui; sed non perseveravi in hac voluntate, nisi rem viderem in infinitum procedere, te semper idipsum¹⁸⁶⁹ interrogante, et me eadem respondente. **MAG.** Non ergo debes dicere: Ideo non volui perseverare in voluntate, quia non volui perseverare in voluntate hujus voluntatis¹⁸⁷⁰: sed cum quæritur: Quare non perseverasti in actione, in qua voluisti et potuisti perseverare? respondere potes¹⁸⁷¹: quia non perseveravi in voluntate. Quod si quæritur iterum quare non perseverasti in voluntate: alia causa reddenda est, unde scilicet contigerit defectus illius voluntatis, quam quia non perseverasti¹⁸⁷² velle voluntatem. Non enim respondendo aliud ostendis quam idipsum quod quæritur; id est non perseverasti in voluntate perseverandi in actione. **Disc.** Video quia non videbam quid dicerem. **MAG.** Dic ergo uno verbo quid sit perseverare, quantum res exigit, in faciendo aliquid. **Disc.** Perficere: nam perseverare in scribendo aliquid, dicimus perscribere; in ducendo, perducere. **MAG.** Dicamus igitur similiter, etiamsi non sit in usu, quod perseverare in voluntate, sit pervelle¹⁸⁷³. **Disc.** Ita fiat. **MAG.** Cum ergo non¹⁸⁷⁴ perfecisti quod voluisti, et potuisti, cur non perfecisti? **Disc.** Quia non pervolui¹⁸⁷⁵. **MAG.** Ita ergo dic quia diabolus, qui accipit velle, et posse accipere perseverantiam, et velle et posse perseverare, ideo non accipit, nec perseveraverit, quia non pervoluit¹⁸⁷⁶. **Disc.** Item quæro quare non pervoluit¹⁸⁷⁷? Cum enim dicis quia quod voluit, non pervoluit, tale est¹⁸⁷⁸ ac si dicas: Quod voluit prius, postea non voluit. Quando ergo¹⁸⁷⁹ non voluit quod prius voluit, quare non voluit, nisi quia non habuit voluntatem? Non dico voluntatem quam prius habuit, cum voluit¹⁸⁸⁰; sed quam non habuit, cum non voluit. Hanc autem

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸⁶⁹ Quid si ipsum *mss.* quid si idipsum ¹⁸⁶⁹ Et non accepit *mss.* et non accipit hic igitur non ¹⁸⁶¹ Hoc igitur non *mss.* ¹⁸⁶³ Non me dedisse *mss.* me non dedisse ¹⁸⁶³ Sequatur aliquid *mss.* sequatur aliud ¹⁸⁶⁵ Ita non statim *mss.* *Cister. S. Mich.* ita non stanti ¹⁸⁶⁵ Demonstrasti *ms. Cister.* monstrasti ¹⁸⁶⁶ Accipit, quia dedit *mss. Vict. et S. Mich.* accipit, quia Deus dedit ¹⁸⁶⁷ Non video cur nisi *mss. Vict. Gem. Bec.* non video cur: nisi ¹⁸⁶⁸ Dicis, non voluisse *mss.* dicis te non voluisse ¹⁸⁶⁹ Semper idipsum *ms. Cister.* semper idem ipsum ¹⁸⁷⁰ Ideo non volui perseverare in voluntate hujus voluntatis. Sed *mss.* Ideo non volui perseverare in voluntate, quia non volui perseverare in voluntate hujus voluntatis. Sed *ms. S. Mich.* ideo non volui perseverare; quia non volui perseverare in voluntate hujus voluntatis ¹⁸⁷¹ Potes vel debes quia *mss. omitt.* vel debes ¹⁸⁷² Quia non perseveravi *mss.* quia non perseverasti ¹⁸⁷³ Sit perseverare velle *mss.* sit pervelle ¹⁸⁷⁴ Cum ergo non *ms. S. Mich.* cur ergo non ¹⁸⁷⁵ Quia non perseverare volui *mss.* quia non pervolui ¹⁸⁷⁶ Quia non perseverare voluit. *mss.* quia non pervoluit. ¹⁸⁷⁷ Quare non perseverare voluit? *mss.* quare non pervoluit? ¹⁸⁷⁸ Cum enim dicis, quia non perseverare voluit quod voluit, tale est, etc. *mss.* cum enim dicis quia quod voluit, non pervoluit, tale est, etc. *ms. S. Mich.* cum enim dicis quia quod voluit, non perseverare voluit, tale est, etc. ¹⁸⁷⁹ Quoniam ergo *mss.* Quando ergo ¹⁸⁸⁰ Habuit cum voluerit *mss.* habuit cum voluit

voluntatem quare non habuit, nisi quia non accepit? Quare autem non accepit, nisi quia Deus non dedit? ¹⁸⁸¹ *Mag.* Iterum dico quia non ideo non accepit, quia Deus non dedit; sed ideo Deus non dedit quia ille non accepit. *Disc.* Hoc ostende. *Mag.* Sponte dimisit voluntatem, quam habebat ¹⁸⁸²; et sicut accepit habere ¹⁸⁸³ quousque habuit; ita potuit accipere semper ¹⁸⁸⁴ tenere, quod deseruit ¹⁸⁸⁵; sed quia deseruit, non accepit. Quod ergo ideo non accepit tenere, quia deseruit ¹⁸⁸⁵, non ideo non accepit ¹⁸⁸⁶, quia Deus non dedit; sed ideo Deus non ¹⁸⁸⁷ dedit, quia ille non accepit ¹⁸⁸⁸. *Disc.* Quis non videat quia non ideo non voluit ¹⁸⁸⁹ tenere, quia deseruit, sed ideo deseruit, quia non voluit tenere? Semper enim tenenti prius est non velle tenere, quam velle deserere. Ideo enim vult aliquis deserere quod tenet, quia non vult tenere. Quæro ¹⁸⁹⁰ igitur quare tenere non voluit quod tenebat, nisi quia Deus non dedit velle? *Mag.* Non semper prius est non velle tenere, quam velle deserere. *Disc.* Quando non sit ostende mihi. *Mag.* Quando aliquam rem ¹⁸⁹¹ propter se non vis tenere, sed deserere, ut carbonem ignitum in manu nuda positum: tunc forsitan prius est non velle tenere, quam velle deserere; et ideo vis deserere, quia non vis tenere. Prius enim quam teneas, non vis tenere; velle autem deserere non potes nisi cum tenes. Cum autem tenes quod non nisi propter aliud non vis ¹⁸⁹² tenere, nec nisi propter aliud ¹⁸⁹³ deserere vis; et magis vis aliud ¹⁸⁹⁴, quod non potes habere, **64** nisi deseras quod tenes: tunc velle deserere prius est, quam non velle tenere. Avarus namque, cum vult tenere nummum, et mavult panem quem nequit habere, nisi nummum det, prius vult dare, id est deserere nummum, quam non velit tenere: non enim illum ideo vult, ideo non vult tenere dare quia non vult tenere; sed ideo non vult tenere, quia ut ¹⁸⁹⁵ panem habeat necesse habet dare. Nam et antequam habeat, vult tenere et habere; et cum habet, nequaquam non vult tenere, quandiu non habet necesse deserere. *Disc.* Verum est. *Mag.* Non ergo semper est prius non velle tenere,

quam velle deserere; sed aliquando prius est, velle deserere. *Disc.* Non possum negare. *Mag.* Deo ergo ¹⁸⁹⁶ quia non ideo non voluit, cum debuit, et quod debuit quia voluntas befecit ¹⁸⁹⁷, Deo dare deficiente; sed quia ipse volendo quod non debuit, bonam voluntatem expulit mala superveniente. Quapropter non ideo non habuit bonam voluntatem perseverantem, aut non accepit, quia Deus non dedit; sed ideo Deus non dedit, quia ille volendo quod non debuit, eam deseruit, et eam deserendo non tenuit ¹⁸⁹⁸. *Disc.* Intellego quod dicis.

CAPUT IV.

Quomodo ille peccavit, et voluit similis esse Deo.

Mag. Dubitas adhuc diabolus non ideo voluisse deserere quod habebat, quia non voluit tenere; sed ideo non voluisse tenere, quia voluit deserere? *Disc.* Non dubito sic esse posse; sed nondum fecisti me certum sic esse. Prius ergo ostende quid voluit habere quod non habebat, ut vellet deserere quod tenebat, sicut in avaro monstrasti. Deinde, si nihil contradici poterit ita esse, me non dubitare laboro. *Mag.* Peccasse illum non dubitas; quoniam a justo Deo non potuit injuste damuari; sed quæris quomodo peccavit. *Disc.* Ita est. *Mag.* Si iustitiam perseveranter servasset, non peccasset unquam, nec miser esset. *Disc.* Ita credimus. *Mag.* Iustitiam vero nullus servat, nisi volendo quod debet; neque deserit, nisi volendo quod non debet. *Disc.* Nulli dubium. *Mag.* Volendo aliquid igitur, quod velle tunc non debebat, deseruit iustitiam; et sic peccavit. *Disc.* Ita sequitur. Sed quæro quid aliud voluit, quam quod habebat. *Mag.* Quidquid habebat ¹⁸⁹⁹, debebat velle. *Disc.* Debebat vere velle quod a Deo acceperat; nec hoc volendo peccavit. *Mag.* Voluit igitur aliquid quod non habebat, nec tunc velle debebat, sicut Eva similis voluit esse diis prius quam Deus hoc vellet. *Disc.* Nec hoc ita sequi negare queo. *Mag.* Nihil autem velle poterat nisi iustitiam, aut commodum: ex commodis enim constat beatitudo, quam vult omnis rationalis natura. *Disc.* In nobis possumus hoc cognoscere, qui nihil volumus,

VARIAE LECTIONES.

¹⁸⁸¹ Deus non dedit? Sed ideo Deus non dedit, quia ille non accepit. *M.* Iterum *ms. Gem. Bec. S. Mich.* Deus non dedit? *M.* Iterum ¹⁸⁸² Quam habuit *ms.* quam habebat ¹⁸⁸³ Sicut accepit habuit *ms.* sicut accepit habere ¹⁸⁸⁴ Potuit accipere et semper *ms.* potuit accipere semper tenere ¹⁸⁸⁵ Tenere quod deseruit *ms.* tenere quia deseruit ¹⁸⁸⁶ Non ideo non accepit *ms. S. Mich.* non ideo accepit ¹⁸⁸⁷ Sed Deus non *ms.* sed ideo Deus non ¹⁸⁸⁸ Non accepit. Quis non accepit. *D.* Quis non ¹⁸⁸⁹ Non ideo non voluit *edit. Ven.* ideo non voluit ¹⁸⁹⁰ Tenere. *D.* Quæro *ms.* tenere. Quæro ¹⁸⁹¹ Quando aliquando rem *ms.* quando aliquam rem ¹⁸⁹² Quod propter aliquid non vis *ms.* quod non nisi propter aliud non vis *ms. Cister.* quod nisi propter aliud non vis *edit. Goth.* quod non propter aliquid vis ¹⁸⁹³ Nec tamen propter aliquid *ms.* nec nisi propter aliud ¹⁸⁹⁴ Et magis vis aliquid *ms.* et magis vis aliud ¹⁸⁹⁵ Tenere: sed quia ut *ms.* tenere: sed ideo non vult tenere, quia ut ¹⁸⁹⁶ Dic ergo *ms.* dico ergo ¹⁸⁹⁷ Voluntas deficit *ms.* voluntas defecit ¹⁸⁹⁸ *In ms. Cister. ad marginem eadem manu scripta leguntur ista:* Creavit Deus inter cæteros angelos unum, non ordinem, sed spiritum individualement quod in sacra Scriptura Lucifer appellari solet, huncque omnibus aliis in sua creatione digniorem constituit; de eo ad beatum Job Dominus loquens dicit: *Ipse est principium visarum Dei*, id est principale inter opera Dei. Et Gregorius super eundem locum: *Deus qui cuncta creavit*, hunc eminentiorem omnibus condidit; et si æqualem (quod certum non est) super se tamen nullum habuit. Et Ezechiel de ipso dicit: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum*, hoc est omnes angelici spiritus tibi sibi subiecit, tibi venerationem exhibentes, et te quasi vestimentum pretiosum circumornantes. Hic ergo Lucifer quia in tanta dignitate sublimatum se vidit, et Creatori suo inordinate similis fieri voluit; irremissibiliter peccavit, et corruens infra se illius beatitudinis, quam habiturus erat si perseverasset, cum omnibus sibi in hac voluntate consentientibus, gaudia amisit ¹⁸⁹⁹ *M.* Verum quod habebat *ms.* *M.* Quidquid habebat

nisi quod iustum aut commodum ¹⁹⁰⁰ putamus. MAC. A Justitiam vero volendo, peccare non potuit. Disc. Verum est. MAC. Peccavit ergo volendo aliquid commodum, quod nec habebat, nec tunc velle debuit, quod tamen ad augmentum beatitudinis esse illi poterat. Disc. Palam est quoniam aliter non potuit. MAC. Cernis, ut puto, quia plus aliquid quam acceperat, inordinate ¹⁹⁰¹ volendo, voluntatem suam extra justitiam extendit ¹⁹⁰². Disc. Aperte nunc video quia peccavit, et volendo quod non debuit, et non volendo quod ¹⁹⁰³ debuit : et palam est quia non ideo voluit ¹⁹⁰⁴ plusquam debuit, quia noluit tenere justitiam ; sed ideo justitiam non tenuit, quia aliud voluit ¹⁹⁰⁵, quod volendo illam deseruit, sicut in avaro, de nummo et pane monstrasti. MAC. At cum hoc voluit, quod Deus illum velle volebat, voluit inordinate similis esse Deo. Disc. Si Deus cogitari non potest, nisi ita solus ut nihil illi simile cogitari possit, quomodo potuit diabolus velle quod non potuit cogitare ? Non enim ita obtusæ mentis erat, ut nihil aliud simile Deo cogitari posse nesciret. MAC. Etiam si noluit omnino par esse Deo, sed aliquid minus Deo ¹⁹⁰⁶, contra voluntatem Dei, hoc ipso voluit inordinate ¹⁹⁰⁷ similis esse Deo, quia propria voluntate, quæ nulli subdita fuit, voluit aliquid. Solius enim Dei esse debet, sic voluntate propria velle aliquid, ut superiorem non sequatur voluntatem. Disc. Ita est. MAC. Non solum autem voluit esse æqualis Deo, quia præsumpsit habere propriam voluntatem ; sed etiam major voluit esse, volendo quod Deus illum velle volebat, quoniam voluntatem suam supra voluntatem Dei posuit. Disc. Satis liquet. MAC. Jam igitur tibi ¹⁹⁰⁸ manifestum esse puto ex rationibus suprapositis diabolum sponte dimisisse velle quod debebat, et juste amisisse quod habebat ; quia sponte et juste voluit quod non habebat, et velle non debebat ¹⁹⁰⁹. Disc. Nihil puto manifestius. MAC. Quamvis igitur bonus angelus ideo accepit perseverantiam, quia Deus dedit, non ideo tamen malus non accepit, quia Deus ¹⁹¹⁰ non dedit : sed Deus ideo non dedit, quia ille non accepit ; et ideo non accepit, quia accipere noluit. Disc. Mihi quidem ita satisfacis ad ¹⁹¹¹ ea quæ quæro, ut nec in his quæ proponis, nec in ipsa consequentia conclusionum tuarum ullam videam, sensu meo, titubare veritatem.

CAPUT V.

Quod boni angeli ante casum malorum peccare potuerunt.

MAC. Putasne bonos angelos similiter potuisse peccare, antequam mali caderent ? Disc. Puto ; sed ratione comprehendere vellem. MAC. Hoc certum habes quia si non potuerunt peccare, non potestate sed necessitate servaverunt justitiam. Quare non magis meruerunt gratiam a Deo, quia steterunt, aliis cadentibus, quam quia servaverunt rationalitatem ¹⁹¹², quam perdere nequiverunt. Sed nec justi recte, si bene consideres, dicerentur. Disc. Sic monstrat ratio. MAC. Illi ergo qui ceciderunt, si non peccassent cum possent, tanto meliores essent quam isti ¹⁹¹³, quanto et vere essent justi et gratiam a Deo mererentur. Unde sequitur quia aut electi homines majores et meliores erunt angelis bonis, aut reprobi angeli perfecte non restaurabuntur, quoniam non tales erunt homines, qui pro illis assumuntur ¹⁹¹⁴, quales illi futuri erant. Disc. Hæc duo penitus neganda existimo. MAC. Potuerunt igitur ¹⁹¹⁵ boni angeli peccare, ante casum malorum ¹⁹¹⁶ nec aliter, quam sicut ostensum est de illis qui peccaverunt. Disc. Aliter esse posse non video.

CAPUT VI.

Quomodo boni confirmati sunt in suo statu, et mali in casu suo.

MAC. Illi itaque angeli, qui magis voluerunt justitiam quam habebant, quam illud plus quod non ¹⁹¹⁷ habebant, bonum quod quasi propter justitiam, quantum ad voluntatem pertinuit, perdiderunt ; justitia retribuente, acceperunt et de illo, quod habebant, in vera securitate permanserunt. Quapropter adeo sunt proveci ¹⁹¹⁸, ut sint adepti ¹⁹¹⁹ quidquid potuerunt velle ; nec jam videant quid plus velle ¹⁹²⁰ possint ¹⁹²¹ : et propter hoc peccare nequeunt. Illi vero angeli qui maluerunt illud plus, quod nondum Deus illis dare volebat, quam stare in justitia, in qua facti erant, eadem justitia judicante, et illud propter quod illam contempserunt nequaquam obtinuerunt ; et quod tenebant bonum amiserunt. Sic ergo distincti sunt angeli, ut adhaerentes justitiæ nullum velle bonum possint, quo non **65** gaudeant ; et deserentes illam, nullum velle queant, quo non careant. Disc. Nihil pulchrius, aut justius hac distinctione. Sed si posses dicere, vellem audire enjus-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁹⁰⁰ Justum et commodum *mss.* iustum aut commodum ¹⁹⁰¹ Accepit inordinate *mss.* acceperat inordinate ¹⁹⁰² Extendit *ms.* *Vict.* 3 ostendit ¹⁹⁰³ Et volendo quod *mss.* et non volendo quod ¹⁹⁰⁴ Quia ideo non voluit *mss.* *Vict.* quia non ideo voluit ¹⁹⁰⁵ Quia aliquid voluit *mss.* quia aliud voluit ¹⁹⁰⁶ Voluit omnino par esse Deo secundum aliquid minus Deo *mss.* noluit omnino par esse Dei, sed aliquid minus Deo ¹⁹⁰⁷ Hoc voluit inordinate *mss.* hoc ipso voluit inordinate ¹⁹⁰⁸ Jam tibi *mss.* *Cister. Vict. S. Mich.* jam igitur tibi ¹⁹⁰⁹ Et velle non debebat *mss.* *Vict.* 9 et 13 et velle quod non debebat ¹⁹¹⁰ Non ideo non accepit tamen malus angelus, quia Deus *ms.* *Vict.* 13 malus tamen non ideo non accepit, quia Deus ¹⁹¹¹ Satisfecisti ad *ms.* *S. Mich.* satisfacis ad *mss.* *Gem. Bec. Vict.* ita satisfacis ad ¹⁹¹² Rationalitatem *mss.* rationalitatem ¹⁹¹³ Quam isti *ms.* *Vict.* 3 quam justi ¹⁹¹⁴ Illi sumuntur *mss.* *Bec. Gem. Cis er. S. Mich.* illis assumuntur *mss.* *Vict.* 3 et 9 illis assumuntur ¹⁹¹⁵ Poterant igitur *mss.* potuerunt igitur ¹⁹¹⁶ Casum malorum *ms.* *Vict.* 3 omittit. malorum ¹⁹¹⁷ *In mss.* caput 6 incipit ab his verbis : M. Illi itaque illud plus quod non *ms.* *Vict.* 9 illud quod plus non ¹⁹¹⁸ A Deo sunt proveci *mss.* adeo sunt proveci ¹⁹¹⁹ Ut sunt adepti *mss.* ut sint adepti ¹⁹²⁰ Quod plus velle *mss.* *Vict. Bec. Gem. S. Mich.* quid plus velle ¹⁹²¹ Possunt, et *mss.* possint, et

modi commodum illud fuit, quod et boni angeli A
juste volendo sic profecerunt ¹⁹²², et mali injuste
concupiscendo sic defecerunt. **MAC.** Quid illud fuerit
non video; sed quidquid fuerit, sufficit scire quia
fuit aliquid, ad quod crescere potuerunt; quod non
acceperunt, quando creati sunt, ut ad aliud suo me-
rito proficerent.